*Ma politissima Ouidij carmina, quæ sunt in tertio de Amanti arte libido, addite, quoniam ad hanc rem magnopere pertinent, sic igitur Ovidius;*

*Cura ducum fuerant olim regumque poete.*

*Premiaque antiqui magnatulere iuri,*

*Sancta que maiestas & erat uenerabile nomen*

*Vatibus, & large sepe dabantur opes.*

*Ennius emeruit calabris in montibus ortus*

*Contiguus ponit Scipio magnetib;*

*Sed si forte quis est, qui dicat non esse mirū ab Ouidio poeta poetas summopere commendari, is ad Ciceronem accedat, qui cum alijs in locis plurimis tum pro Archia multis argumentis & exemplis probat & ostendit maximam sem per suis poetarum gloriam. Sed quid haec agimus? quasi uero cuiquam in bonis artibus mediocriter eruditu dubium esse possit, quin ut ab Oceano uis annuum fontiumque omnium cursus initium capit, ita à poetis omnes sapientiae partes, & ortum & incrementum accipient. unde enim illa copiosè loquens sapientia, domina rerum & regina eloquentia? an non à poetis? unde illa rerum obscurarum inuestigatio, ars recondita multiplex ac subtilis cognitio rerum celestium, & aeternarum? annon à poetis? Unde historia fabule, recte uiuendi rationes, lumina mentium, ornamenta uitæ, unde denique omnis excellentia, atque gloria mortalium? annon à poetis? merito igitur Lucanus, cum haec atque alia multa uideret, hoc modo exclamare non dubitanit;*

*O sacer & magnus uatum labor, omnia fato*

*Eripis & populis donas mortalibus eum.*

*Quæ cum ita sint, cuinam dubium cibæ potest, quin poetarum cognitione sit certis omnibus anteponenda. quam semper optimus quisque neruis omnibus expetendam esse duxit, quæ laudem, quæ gloriam, quæ immortalitatem afferre solet. rusticus est profecto, atq; ab omni humanitate alienus, qui poetice cognitionis desiderio non teneatur, sine qua nemo docti nomen assequi merito potest. nos igitur quorum animus Musarum amore perfusus, alta & sublimia spectat, poetas amemus, amplectamur. ediscamus, eis denique nosmet ipsos addiccamus. cum præsertim nihil eorum lectio[n]e dulcius, nihil iucundius, nihil amanius inueniri possit. Proh Di[us] immortales, quæ suauitas poetice locutionis? quæ concinitas? qui lepos? quæ uenustas? quod inuentionis acumen? quæ compositionis harmonia? qui uerborum splendor? quæ sententiarum grauitas? quæ denique generum omnium dicendi maiestas? modo enim tanto impetu sonituque feruntur, ut tonare, fulminare, permiscere omnia uidantur, modo paulo presciores, aurea quadam mediocritate procedunt, ut nihil*

## M. AN. MAIORAGII

nil possit, aut concinuus aut suauius ex cogitari. modo ita se se demittunt, ut quonuis humi serpere uideantur, tamen ex pleatus animus iucundissima letionis uoluptate. Quanobrem si quis studiorum utilitatem summae coniunctam amenitati uoluptatique diligit, is poeticae artem amplectatur, in eadies atque noctes inuigilet. in eam denique totam mentis acies intendat. Sic enim uberrimos studij sui fructus aliquando consequetur. quod nos optimi iuuenes omni studio, cura, diligentia facturos spero. Vos enim video, et animo excelso esse et optimarum artium studij deditissimos, qua res efficit, ut artis huius poeticae uobis hoc anno declaranda prouinciam libentissime suscepimus, cuius quidem utilissima precepta si uobis, ut spero et opto, ita perspicue explicuero, ut ea facile percipere possitis, tum uero me laboris mei premium quam amplissimum consecutum existimabo.

DE BIBLIOTHECA PVBLICA  
Mediolani instituenda, & omni gene-  
re librorum instruenda ,

Ad Alfonsum Aualum Oratio imperfecta.

*V*M multis in rebus immortali Deo gratias ago.  
re debemus , Alphonsus princeps illustrissime ,  
qui tantarum calamitatum causas , quantas su-  
eriori tempore pertulimus , a nobis tandem auer-  
terit ac profligarit , & optatissimam pacem in-  
uexerit , ac rerum omnium abundantiam ; tum  
nulla re magis ei debere nos existimo , quā quād-  
te nostra cinitati , & summa Rei P. p̄aeſſe uo-  
luerit , ut amplissimus , ac prudentissimus impe-  
rator , pro tua singulari Sapientia , atque incredili virtute , Remp. bene ge-  
rendo , Diuorum immortaliū templa colendo , sanctissimas religiones obser-  
uando , Remp. conseruare . se penumero mecum Alphonse mirari soleo. cū tue  
religionis ac virtutis mihi nemit in mentē considerare . qui cum tantopere bel-  
licis in rebus & imperatoria laude , ceteris omnibus antecellas , ut non so-  
lum eorum hominum , qui nunc sunt , gloriam , sed etiam antiquitatis memo-  
riam superaris , tamen ita religione deditus , ita modestus ac summissus , &  
xt breuiter dicam ita christianus es , ut tibi religiosissime uiuere , summa uo-  
torum esse uideatur . Et quoniam ad bene beateque uiuendum , explo-  
ratum habes , plurimum conducere studia literarum , studiosos earum ita  
sues & ampleſſeris , ut non solum eos , qui sunt in hac ciuitate suble-  
ves , sed alios etiam huc , ex longinquis regiomib⁹ , proponens eis uberrima  
præmia conducas . Quare iam in certam spem uenerunt , huius ciuitatis ho-  
quires , fore , ut optimarum artium studia , superiori tempore , bellorum tu-  
multibus , & hostium incursionibus prostrata & inculta , per te restituantur . uixi  
nunquam hoc unum ad amplissimam gloriam tuam , & res gestas immor-  
tales , abhuc deesse uidetur , ut hanc tui amantissimam ciuitatem , olim studio-  
rum parentem ac altricem , nunc literarum inopia laborantem contendas suble-  
uare . cum igitur animum tuum in hanc partem , tam propensum & incli-  
atum esse uideam , ut nihil addi posse uideatur , existimau me facturum ope-

Pp repre-

## M. AN. MAIORAGII

reputatum, si tibi, quasi digito uiar: demonstrarem, qua possis in hac civitate cum parvo labore, neq; maximo sumptu, literarum studia reuocare, iuuenientem excitare, ciuitatem hanc honore maximo cohonestare famam tui nominis relinquere sempiternam. Quod si res ulla potest inueniri, digna maiestate tua, digna uirtute, digna religione, quam tibi relictis omnibus rebus, amplectifas sit, & perfici, haec profecto quam nos hoc tempore, in consultationem adducimus, tanta est, ut reliquis omnibus, anteponi digna esse videatur. quam tu, pro tua sapientia, fide, potestate, suscipias, susceptam industria, consilio, diligentia perficias, que perfecta, inuentuti Mediolanensium, ac studiosis omnibus incredibilem afferat utilitatem, tibi uero gloriam acquiras immortalem. Non te praterit Alphonse, duas solas artes in orbe terarum inueniri, qua mortalem possint in amplissimo dignitatis & laudis gradu collocare, & hunc breuem uitam nostra curriculum, ita posteritati commendare, ut in linguis & ore omnium, unius uiri memoria perpetuè celebretur: disciplina militaris, & studium literariorum, quarum artium in altera tu iam-pridem ita uersaris, ut uirtutis tue bellicæ splendor tanquam sol quidam exortus, res gestas antiquorum tanquam minora sydera prastrinxerit. artem autem literarum (ut initio dixi) ita completeris, ut mihi facilissimum fore sperem, quod uehementissime cupio, tibi persuadere, cum praesertim utilissimum sit, & optimum. Est haec nostra ciuitas Mediolani rerum omnium (ut optime, nosli) copiosissima, non frugum abundantia, non agorum ubertate, non magnitudine passionis cuiquam est inferior. Præterea floret ingeniorum acumine, nobilitatis splendore, animorum in rebus gerendis sagacitate, domi militique claritate. Ad bac tanta est artificum cuiusquemodi præstansitia ac industria, ut nulla ciuitas unquam post homines natos excellentiores babuerit. Huc accedunt due mirificæ substruptiones, que merito possint inter commemorata illa mundi miracula numerari. Quarum altera fanum est pulcherrimum ac religiosissimum, quod in maximam solet admirationem spectatores omnes inducere, quippe sub astra tendens machina columnis crassis ac sublimibus innixa, tantum extollitur, ut oculorum acies uix possit ad eius cacumem pertingere. longitudine ac latitudine iuxta sublimitatis proportionem accommodatissima. totum autem ex solido marmore fabrefactum, sed arte tam egregia, ut uix hominis ingenio factum esse credibile videatur. Altera uero substruptione castrum est Mediolanense. de quo, quid ego plura commemorem, quam quod omni nationi planum est, ac manifestum, esse portatus inexpugnabile. atque adeo communitione esse, ut non solum fieri municipius non possit, sed ne excogitari quidem, ut etiam ex re nomen asecutum esse videatur. Arx enim Louis appellatur, Declaratum est hoc superiori tem-

pore

pere, cum tot bellis ac obsidionibus periculum fuerit, eos uincis, aggeribus, son  
mentis, oppugnationem, nuncquam tamen ullus ex tot ducibus atque imperato  
ribus excusus, & in arte militari periculis posuit illud expugnare. Quare  
cum factis superque cognitis est hoc uirtutis castrum ab omnibus bellis summis  
bus & oppugnationibus esse invictissimum. nec ullo modo fieri posse. ut huma  
nis viribus expugnetur. Quia cum ita fint, unum adhuc ornatum huic  
praeclarissima ciuitati, & his tam admirandis subtractionibus, deesse uide  
tur, quod si quis addat, sibi decus acquires scipiternum, cuius quidem or  
namenti te cupimus esse principem & authorem. ut in hac ciuitate, per  
petuam memoria conservetur. Et tuam posteris ac omnis sentiat ac laudet  
miruscentiam & liberalitatem. Hoc autem illud est, de quo loquimur, or  
namentum, ut in templo ibo maximo & religiosissimo Bibliotheca librorum  
omnium generum refertissima constituantur, & ades binę adfidentur, alter  
et iuxta templi sacraria, alter et in ipso Ionis arce, que sint huic tantum  
modo rei destinatae. ut, quantum incerti sunt temporum exitus, si quan  
do bellum excitetur, possint in arcem munitissimam uolumina transferri. Et  
ibi tuta esse ab omni praeliorum violentia. Quid ego nunc commemorem,  
quantopere res ista memorabilis & gloriosa futura sit, ubi disseminabatur  
apud exteras nationes, & olim apud posteros memorabitur, Alphonsum  
Daulum, omni bellica laude praestans, cuius ad omnes ferè mundi  
regiones uirtutis fama peruaserit, tantopere literas etiam dilexisse, ut lo  
cupletissimam Mediolani Bibliothecam reliquerit. Quis non sapientiam tu  
am laudabit? prudentiam admirabitur? consilium approbabit? certatim tol  
lent in astra nomen tuum ubique studiosi literarum, multorum scriptis &  
praconis ubique gentium predicaberis, nuncquam poterit hoc factum tuum  
retusias abolere. Dum hunc terrarum globum, sol è celo radijs suis illustra  
bit, dum stabit hac immensa mundi compago, uirtutem tuam genus hu  
manum prædicabit. Nam si quidam obscuri mortales, aut non admodum  
excuso loco nati, non alia de causa, nisi quod librorum magnum numerum  
collegirent, eternum nomen innenerent, Quod futurum censes, cum te  
iampidem maximis rebus gestis tuis clarissimus, ad literas excolendas ani  
mum etiam adceris? Quis Tirannionem grammaticum agnosceret, aut  
tantopere celebraret, nisi magno studio & industria librorum tria millia col  
legisset? Quid patrum nostrorum memoria, Cosmus Medicus florentinus  
situs, num alia de causa fuit ubique laudatus. ut etiam celeberrimum no  
men, doctissimorum hominum scriptis habuerit, quam, quod literas ama  
nerit, & literatorum hominum studioßsimus & amantissimus fuerit, &  
vidique congestis libris copiosissimas Bibliothecas referserit? Sed ne for

# M. AN. MAIORAGI

de negotiis hoc, tanquam maiestate tua minus dignum affereret, habes  
autores grauisimos ac sapientissimos viros, qui non solum omni studio ad  
colligendos libros, & instaurandas bibliothecas incubuerunt, sed etiam po-  
ceritis undique doctissimis & peritiissimis viris eos summo honore prosecu-  
tisunt, & eis amplissima premia proposuerunt. Nam ut pri-  
mum Ptolemeum illum Euergetem referam, qui be-  
neficentiam suam uidetur ipso nomine.

declarare, nonne pulcherri-  
mum & cele-  
berrimum Alexandriæ Gymnasiū instituisse legimus? & multa  
librorum millia comparaſſe. cum prius ex omni rati-  
di regione, prudensissimos ad se viros  
euocasset, uel hoc solo.

LIBELLVS SUPPLEX  
AD SENATVM,

De hora vespertina, qua docebat Maioragius, in matutinam commutanda.

*V* M ueſtr.e prudentia, atque auctoritatis sit P.C. non ſolum intelligere, quid in publicis negocijſ agatur; uerum etiam prouidere, ut omnia, quam fieri potest optimè reſtīſimeque gerantur: *M. Antonio Maioragio* publico utriusque lingue Mediolanii professori, qui omnia prius expertus eſt, ne moleſtus eſe uideretur, uobis in praſentia ſignificare uisum eſt, ſe iam quattuor ab hinc annos magno incommodo ſuo, ſtudioſaque iuuentutis hora vespertina Latinae publicè docuiſſe: cum eo tempore forum mercatorum gymnaſio vicinam magnis vndeque clamoribus obſtrepat. nam ſemper aut pueri uociferantes buc atque illuc dimiſſi eſchola curſitant; aut aliquis circumforaneus circulator lyræ cantu, uel aſta uoee plebeios homines congre-gat; & iuuenes ad ſe potius audiendum allicit; aut preco publicus tuba in-clamat, ut que decretas iunt à magistratibus, enunciet; aut tortor maleſicum aliquem in equuleo ſuspendit; aut denique quod omnium eſt moleſtissimum, uaga iuuentus & intemperans, que per forum illa hora deambulare ſolet in gymnaſium ascendit, & uel ſibilis, uel pulsatione ſubſelliorum, uel pulue-ris & lapidum coniectu audiendi cupidos interturbat. Itaque uos orat, atque obſecrat, vt pro communi iuuentutis utilitate, pro ciuitatis dignitate, pro ueſtra ſapientia, pro honore ſuo uelitis iubeatisque eum utramque liu-gam matutino tempore profiteri. Sic enim & omnia prediſta incommoda facile uitabuntur; & multi iuuenes, qui mane Græcam lectionem ab eodem audiunt, etiam Latinam eodem tempore mltio libentim audient: quoniam bis in die non eis commodum eſt in forum accedere. Neque hoc ullo fiet Otho-nis Lupani publici professoris incommodo: modo is obſeruare uelit, quod alias auctoritate ueſtra constitutum eſt, ut paulo tempeſtiuſ lectionem ſuam incipiat, & tunc legere defiſat, cum ere Campano minore ſignum datur. eodem enim tempore Græcam lectionem in alio gymnaſio Maioragiſ ſol-uere

# M. AN. MAIORAGII

re uox solet, quare deinde statim Otboni succedit, ut Latinè legat, et que  
hac uaria ratione studiofa iuuentus, si voluerit, utriusque professoris quoti-  
die Latinam lectionem audire, facile poterit. Hac ideo nobis

P. C. significare Maioragius uoluit: quoniam cer-  
tum atque exclaratum habet, nos pro  
consuetudine nostra, quod

fructuosum  
et utile iuuentutis fore  
uidebitis, illud  
decreturos.

L I B E L L V S A L T E R , D E  
imminutate publicis professoribus  
conceden.

VONIAM summae equitatis, atque iustitia nostra P. Conscripti, splendorem ac benignitatem suam proportione aequali in omnibus, de Repub. benemerentes diffundere solet: ideo nos Otho Lanpanus, & M. Antonius Maioragius, quos in hac civitate vos artis Oratoria professores esse uoluistis, supplicantes perimus, ut eadem immunitate nos donetis, qua iam Ticinensis gymnasii professores donastis, cum praeferimus sit eadem nostra, que illorum causa, & magis etiam uobis debet, quam illis immunitas uideatur. primo quia in Metropoli civitate legimus, deinde, quia non tantum publice, sed etiam priuatim Reipub. prodeesse contendimus. Rogamus igitur, ut etiam nos, sicuti aliij omnes letores publici nostro munere gaudemus.

# M. ANTONII MAIORAGII IN HOMERI ILIADEM.

## P R A E F A T I O I.

*EY SSES Ilbicensis ille, quem Poetarum pa-  
rens Homerus prudentissimum ac sapientissi-  
mum finxit, cum per ea loca navigaturus esset,  
ubi Sirenes Acheloi Calliopesque filiae dulci mo-  
dulatione prætereunte nautas in fraudem peri-  
culumque allucere consueuerant, socrorum suo-  
rum aures obturandas esse cera existimauit, ne  
fortasse cantus suauitate commoti sese precipi-  
tes e nauibus in mare deicserent. Juas autem au-  
res obturare quidem noluit, sed tamen malo nauis firmissimis se vinculis al-  
ligauit, ut & earum uoces audiret, & tamen securus preternaugaret. Ita-  
que licet eum illis suauissimis ac iucundissimis uersibus invitarent.*

*O decus argolicum quin puppim fletis Vlyses  
Auribus ut nostros possis agnoscere cantus  
Nam nemo bac unquam est transuersus carula cursu  
Quin prius astiterit uocum dulcedine caprus  
Post uarijs audiō satiatus peccore musis  
Doctior ad patrias lapsus peruenierit oras  
Nos graue certamen belli clademque tenemus  
Gracia quam Troiae diuino numine uexit  
Omniaque elatis rerum uestigia terris,  
non tamen eas audiendas esse censuit, sed ad illam, quam iterum tandem ali-  
quando uidere uehementissime cupiebat, patriam spreta Sirenum uoce pro-*

*Qq pera-*

## M. A. N. MAIORAGII

perauit . hic igitur tam diuina , tamque incredibili sapientia uir in legendis poetarum operibus est à nobis diligenter imitandus . tam enim dulces tamq; iucundi sunt , ut nisi quis . Itius animum suum efferat , & non quid in uerbo- rum cortice , sed quid in sententiarum recessu lateat accuratisse perpen- dat , in corum figmentis tanquam in Sireneis scopulis cōfūscat . Quare qui se infirmo atque imbecilli esse animo sentiunt , & doctrinę reconditione expertes , quales *Vlyssis* socij fuisse singuntur , iij debent poeticę suavitati , & carminum fabularumque uarietati penitus aures occludere , atque alijs se se studijs ac negotijs tradere , ne fortasse leuiculis in rebus occupati nibil dignum cognitione percipient , & que sunt utilissima prætermittant , quemadmodum plerique manuetiorum Musarum professores facere confluuerint , qui cum se totos poetis dederint , & eorum se interpres esse promittant , in fabellis deinde simpliciter enarrandis totos dics sine ullo fructu conterunt , & audi- tores suos duplo Stultiorcs quam acceperint reddunt , qui uero tam acuto tamque constanti animo fuerit , ut pleno gradu poetice sapientiae penetralia ingredi audeat , quod *Vlyssem* fecisse Homerus innuit , is rationi , recondi- taque doctrinę tanquam malo nauis inhärens poetarum scripta frequenter euoluere atque interpretari secure potest . sunt enim præstantiores poeta ce- lebratis illis Alcibiadis Silenis non absimiles . nam Alcibiadem ferunt ima- gines quasdam habuisse , qui Sileni dicerentur , ita fabricatas , ut clausæ qui dem ridiculū aliquam & monstrosam speciem præ se ferrent , aperte uero statim diuinam numen ostenderent . eodem modo clarissimi poetæ fabellis quasdam aspectu primo ridiculas & inanes ita concinnant ut ludere nelle ui- deantur , uerum in eis fabulis , si quis diligentius introspiciat , aliqua semper diuinæ celestisque sapientia mysteria reperiet . Hac causa est cur imperitiores Grammatici quamvis poetarum Deum Homerum in manibus semper habe- ant , tamen ex eius lectione parvum admodum fructum percipient , quia sci- licet in uerbis ac figmentis tantum occupati uirtutes eius uidere nullo modo possunt , nam siquis unquam post homines natos scilicet fabulis res cognitione dignissimas significauit is certe omnium eruditorum iudicio atque consensu Homerus fuit , ut magni sit uiri sicut ait Quintilianus , uirtutes eius non emulacione , quòd fieri non potest , sed intellectu sequi , quippe qui humanū ngenij modum excedat , & omnes sine dubio in omni genere doctrina pro- cul a se reliquerit . Itaque posteriorcs omnes non tantum poetae , sed etiam Philosophi ceterique scriptores ab Homero plurima sumpserunt , unde non sine causa clamat Ouidius

Aspice Mēonidem a quo ceu fonte perennis

Vatum pierijs ora rigantur aquis.

Nam quemadmodum ab Oceano flumina , fontes , puerique omnes excusat  
sic

sic ab Homero omnis eloquentia copioseque loquentis sapientia fluxit initium. itaque nemo uel eorum qui res occultas & ab ipsa natura inuolatas pertractarunt , uel de uita & moribus scriperunt , uel sese ijs artibus que pertinent ad dicendi facultatem tradidicrunt Homeri poema tanquam amenissimum diuersorum non appetiuit , sed apud eum omnes commorari uoluerunt. nam & Apollinis oraculum Homeri carminibus saepe traditum legimus , & Philosophorum princeps Tlato atque Aristotiles Homeri testimonia frequentissime utuntur , & ab Homero tanquam omnis sapientiae fonte Omnes Philosophantium se esse promanarunt . Rhetores Homerum ita suscipiunt , ut eum omnibus eloquentiae partibus exemplum & ortum dedisse frequentantur . Grammatici non ad alios suos quam ad Homericam dicendi rationem omnes regulas suas dirigunt , poetae qui post Homerum aliquid conscripsierunt , quantum facultas tulit eum omnes imitari uoluerunt . ut enim ceteros hoc tempore prætermittam , apud eminentissimum poetarum nostrorum Virgilium nihil serè paulo ingeniosus & eruditus dictum reperitur , quod non ad Homeri imitationem sit conscriptum atque adeo penè ex Homero descriptum . qua de re cum ab annulis aliquando Virgilius carperetur , dixisse fertur non minus esse difficile carmen ab Homero commode sumere quam Herculi clauam de manibus eripere . Geographi quoque scientiam Homericam uenerantur ac suspiciunt , quod Strabo primo libro copiose persequitur , Medici præterea vulnerumque curatores , quos chirurgos appellant , plurima ab Homero bona mutuantur , Quid quod etiam principes , imperatores atque reges Homerica dulcedine singularique sapientia delectantur . cuius rei testis est amplissimus Alexander ille Magnus qui cum inter Darij Persarum regis Thesauros preciosissimum unguentorum scrinium totum ex auro , margaritis , gemmisque lectissimis confectionum reperisset , amicique uarios eius usus demonstrarent , ino Hercule (inquit) librorum Homeri custodie detur , ut preciosissimum humani animi opus , quam maxime diuini opere seruetur . nam in ipsis etiam bellum tumultibus Homeri libros tanquam animi quoddam uiaticum & pastum suauissimum secum habere consueuerat . Et cuon somnum capere opus erat , eos capiti suo subiiciebat , ut neque in somnis ab Homeri cogitatione abstineret uideretur , sed in ipsis etiam uisionibus qua dormentibus euenire solent præclara sibi somnia obseruarentur , Achillemque ideo fortunatum fuisse clamabat ut testis est pro Archia Cicero , quia laudum suarum præconem Homerum inuenisset , atque in familiari colloquitione portam hunc modo summum uirtutis præconem , modo uatem regium appellare consueuerat & re uera Homeri poesis regia quedam res est , & Ilias præcipue qua tot bellum duces , tot reges , tot heroes celebrantur . quamvis non pro uerbo dicatur malorum Ilias , quoniam in Iliade Homerica multa

# M. A. N. MAIORAGI

multa genera memorantur, tamen rectius (ut ait Euſtachius omnium bonorum Ilias diceretur, plena est enim eloquentia) Philosophiae artis Imperatorie, moralis disciplinae, uariarum denique scientiarum nam & dolos ex ea bonos ac laudabiles, & mendaciorum utilles confitentes & dictorum acuminata licet perdiscere. encomiorum preterea uias ac rationes atque in gerendis rebus summatam prudentiam. quin etiam quacunque ex historia bona percipiuntur, eadem ex Homeri lectione percipi possunt. ut multarum rerum experientia, mirifica iucunditas, animi institutio. ad uirtutem adhortatio, quibus in rebus omnibus multum historicis Homerus antecellit. Quod si quis hunc poetam ideo non admirandum & suspicendum existimet, quod multis fabulis sit refertus, is certe non intelligit Homericas fabulas non manter, neque tantum ad risum concitandum aut delectationem afferendam esse, confitetas, sed rerum cognitione dignissimarum umbras atque integrum quae quedam esse, quas si quis recte explicuerit, tunc denique quanta sit in eis quaque recondita scientia perspiciet. neque enim alumnus sapientiae, qualis Homerus fuit, simplicibus & anilibus fabulis delectari potest, cum sapientia nihil aliud sit quam ueritatis contemplatio cognitioque. Sed ut rudes adhuc atque imperitos alliciat poesi sue fabulas inferit, quarum dulcedine captus animus paulatim ad altiora atque utiliora prouebitur. fuit enim haec antiqua sapientissimorum hominum consuetudo, ut res celestes ac diuinæ & sapientie mysteria fabulis tanquam cortice quodam obtegerent, sicut etiam Theologi nostri parabolis ac similitudinibus in rebus diuinis frequenter utuntur, quo rudes animi facilius à cognitis & sub sensu cadentibus rebus ad incognitas & sublimes extollantur. cum igitur ex omnibus gracie poetis misse esset facultas eligendi, quem hoc anno publice interpretarer, Homerum nihili potissimum in manus sumendum esse censui, cum enim ut ait Horatius, Aut prodeſſe uelint aut delectare poete, nullus Homero maiorem neque iucunditatem afferre potest. Quapropter ut Aratus quod ait Quirtilianus, ab Ione incipiendum putat, ita nos rite cepturi ab Homero uidemur, qui non poetica modo, sed etiam oratoria uirtute est eminentissimus. neque uulnus extat opus humanum quod Homerice poesi preferendum esse videatur. illud uero uidetur admirabile quod in tot carminum millibus nihil tanquam Homerus neque de patria neque de parentibus suis meminerit, neque operibus nomen suum inscriperit. uir. projecto diuinus & alta quadam mente preditus quem nulla ambitio, nulla no[n]inis ac glorie cupiditas inflammat, sed ipsius tantum uirtutis & scientiae gratia scriperit. hac de causa factum est, ut multæ Gracie ciuitates suum fuisse ciuem Homerum uelint, & dum patriam suam occultat efficit ut multæ patriæ sibi eum conentur uenire. uide illud Distichon uulgo celebratur septem urbes certant de sede insignis

*signis Homeri Smyrna Rhodos Colophon Salamin Ios Argos Athena Cicero,*  
*pro Archia poetasi ait, Homerum Colophonij ciuem esse dicunt suum, alijs*  
*suum uendicant, salaminij repetunt, Smyrnai uero suum esse confirmant, ita*  
*que etiam delubrum eius in oppido dedicauerunt, per multi alijs preterea pu-*  
*gnant inter se atque contendunt, extat elegans super hac re Antipatri Epis-*  
*gramma quod ita Politianus conuertit.*

*Diceris à multis Colophonis alumnus Homera*

*Hic te Smyrnæum credit & ille chium*

*Quin & Ion quidam, quidam Salamina superbam*

*Thessalian multi te genuisse ferunt.*

*Sunt & qui memorent alijs te sedibus ortum*

*Sic uarijs natus crederis esse locis*

*Dicere si liceat mihi Phæbi oracula certum*

*Certa tibi patria est calliopea parens.*

Natus est etiam incerto patre. nam Critheis eius mater amore furtivo fac-  
 ita grauida apud Meletem fluuium cum peperit. Vnde primo fuit Melesige-  
 nes appellatus. Postea uero cum apud Cumæos graui lipitudine premeretur,  
 obcæcatus est, atque ideo Homerus est appellatus. nam (ut scribit Herodo-  
 tus, Cumæi solent eos qui cecisi sunt, Homeros appellare. sicut etiam Epho-  
 rus attestatur Artemidorus libro somniorum primo fictum hoc esse uidetur  
 innuere cum ita scribit, qui se cæcum esse somniaverit, si poeta sit, bonum se-  
 gnificat, quoniam multa quiete opus habent, qui poemata scribere cupiunt,  
 vnde sermo inualuit Homerum poetam cæcum suisse. Plutarchus auctor est  
 ab Aristotele scriptum suisse Homerum Daemonis cuiusdam ex eorum nume-  
 ro qui cum Musis uersari solent, suisse filium. Vnde fortasse Dionysius Ha-  
 carnacus & muoviosator eum appellat, quod non humanam. sed diuinam  
 quandam potius naturam præferat. Scribit Herodotus Critheidem Home-  
 ri matrem cū paruolo infante à Themio quodam Smyrneo ludi magistro suis-  
 se hospitio susceptam, atq; ita adamatam, ut eam Themius secum postea sem-  
 per habuerit, & Homerum puerum ingenuis artibus erudierit, in quibus  
 ait eum tantum profeciisse, ut mortuo Themio cum omnium admiratione per  
 aliquod tempus literas Smyrnæ docuerit. postea totam Græciam peragrasse,  
 & in Italiam usque atque Hispaniam profectum, deinde iterum in Græciam,  
 reuersum arti poetica, usque ad extremum uitæ diem incubuisse, neque satia-  
 constat inter scriptores quo tempore vixerit. nam Herodotus centum sexa-  
 ginta octo annos post Troianum bellum floruisse Homerum scribit, alijs belli  
 Troiani tempore natum dicunt, alijs non ita multo post. Cornelius Nepos  
 centum & sexaginta annos ante Romanis conditam suisse auctor est. Eutro-  
 pius Agrippa Sylvijs temporibus Homerum in Gracia suisse perhibet. Sed  
 quo-

## M. AN. MAIORAGII

quocunque tempore vixerit satis constat egenunt ac mendicu[m] fu[er]e, ne uix  
sibi uictum recitandis ac uendendis carminibus suis posset acquirere, qua de  
causa factum est, ut Homeri carmina per totam Graciam sparsa sine ullo ordi-  
ne legerentur, donec Hipparchus Pisistrati filius, ut Plato scribit, diligen-  
ter & collegit, & adhibitis eruditis uiris in libros ordine literarum sicuti  
nunc eos habemus accuratè digerenda curauit: quamuis Plutarchus hanc  
laudem Aristarcho tribuat, qui tam ingeniosè tamque acutè uera Homeri  
carmina ab ijs, que falso illi tribuebantur, distinxit, ut postea quicunque  
de alienis scriptis uerè iudicaret Aristarchus fuerit appellatus. nam Varro de  
Lingua Latina criticos grammaticos quis de libris iudicant Aristarchos ap-  
pellat, & Cicero uocat Atticum suarum orationum Aristarchum. obiit au-  
tem Homeru[m] morte misera quidem illa, sed tamen memorabili. cum enim  
federet in littore, pescatoresque e naui egressos percunctatus esset, ecquid  
præde fecissent, illi responderunt, quecumque cepimus, ea reliquimus,  
que uero non cepimus nobiscum ferimus. hanc sibi propositam a pescatoribus  
questiōnem cum soluere nullo modo potuisset, tanta indignatione correptus  
est, ut dolore absimptus credatur, quod præter ceteros etiam Valerius Max.  
nono libro scribit. & at tamen questio illa pescatorum non admodum ardua  
nam cum nihil piscium cepissent apricantes in sole pediculis se purgare aggres-  
si sunt, atque ita quos pediculos ceperunt eos interfecitos proiecerunt ac re-  
liquerunt, quos autem non ceperunt, eos secum in uestibus tulerunt. Reli-  
quit autem duo pulcherrima prestantissimaque opera Iliadem & Odyssae,  
nam Margites, Himni Deorum Battacomymachia; & si qua alia Homero  
attribuuntur lusus potius & exercitationes quedam quam iusta opera esse  
appellanda doctiores existimant. sunt qui opinentur Iliadem Tragedie instar  
habere, Odyssae comædia sed omnino falluntur, licet eorum errorem etiam  
Erasmus secutus sit. nam utrumque opus tragicum est, ut in arte Poetica  
clarissime docet Aristoteles. carmen enim Heroicum atque exametrum Tra-  
gedia quedam species est. illud probabilius uidetur quod Plutarchus tradit  
Homerm in Iliade corporis fortitudinem in Odyssæ uero animi prestanti-  
am exprimere uoluisse. nam in Iliade pugna, prælia, cedesque tractantur,  
que corporis uiribus indigere certum est. in Odyssæ pericula, tempestates,  
uarij casus ponuntur, quos nemo nisi præstanti animo superare, aut commo-  
de tolerare potest. Iam uero mirum est quod idem Plutarchus ostendere plu-  
ribus exemplis conatus est, & Politianus Plutarchi penè dixerim inter-  
pres, cum tot sint Philosophorum tamque discrepantes sententiae, unum  
quenque tamen cuiusque sectæ principem Homeri autoritate nixum senten-  
tiam suam confirmasse. Dion certè Chrysostomus Socratem qui primus è  
celo philosophiam denouasse dicitur ut de vita & moribus differeret, Home-

ri discipulū appellare non dubitat, licet ante Socratem Homerū multis etatibus floruerit Basilius Magnus Theologorū grammaticus & præstantissimus to-  
ram Homerī poēsim laudem esse uirtutis affirmauit, quod Anaxagoras Me-  
trodorum ad Homerī lectionem adhortans antea dixerat Archesilaus tanto  
bius poetæ studiō tenebatur, ut nunquam manū e lecto surgeret, nunquam  
uesperi cubitum iret, quin prius aliquid ex Homero leſſitaret. Ptolemeus  
Philadelphus Zoilum Horeri detracṭorem, qui ideo Homero mastix diceba-  
tur, quod Homerū insculpti non desideret, diu prius delusum tandem uin-  
dit ac uerberibus atque omni supplicio excruciatum necat. & meritò  
quanta eum temeritatis & impudentiæ fuit eum damnare poetam quem  
omnes certatim sapientes summis in celum laudibus ferunt, quem omnes fu-  
ſpiciunt, admirantur, ſemper in manibus habendum carent. itaque præter  
acerbam ac miseram mortem illa etiam infamia notatus est, ut poſtea laudum  
alienum obtrectatores & inuidi, ab eius nomine Zoili dicentur. Cicero  
Tusculanarum questionum libro quinto ita de Homerō scribit. Traditum est  
etiam Homerū cecum fuisse at eius picturam non poēsim uideremus, que re-  
gio, que ora, qui locus Græcia, que species forma, qua pugna, qua acies,  
quod remigium, qui motus hominum, qui ferarum non ita expictus est, ut  
que ipse non uiderit, nos ut uideremus efficerit. sed instituti nostri non est  
Homerū ipsum hoc tempore laudare, quem integris uoluminibus multi  
exornare conati sunt. & tamen nemo unquam satis eum laudasse dicitur.  
illud potius nideamus cur hoc opus quod interpretaturi sumus Ilias dicatur,  
& quid nam sit in eo poetæ nostri propositum. neque enim sicut Odyſſea ab  
Ulyſſe ita hoc opus ab unius uiri nomine uocatur, licet ab Achillis ira su-  
mat exordium que multorum malorum causa fuit. neque quod tantum Ilie-  
num mala facta que continet ideo uocatur Ilias, sed quia complectitur ea,  
que Troiani belli tempore circa Ilium acciderunt, & præcipue quo tempo-  
re Achilles Agamemnoni iratus erat. multæ uero calamitates & Troianis,  
& Graci eo tempore contigerunt. unde malorum Ilias de immensis miser-  
iis prouerbio dicitur, Cicero ad Atticum tantæ malorum impendet Ilias.  
Stratonicus interrogatus cur nollet apud Ilienses uiuere respondit, Semper  
Ilio mala, quod deinde in calamitosos & afflictos dici cœptum est. & quia  
longum est opus in quatuor & uiginti libros eo quod totidem greca litera nu-  
merantur Hipparchi iuſſu ſue patris eius Tisistrati digestum ideo factum  
est, ut quoties nimis prolixam ac moleſtam orationem significare uolumus  
eam Iliade longiorem esse dicamus, quod Iulius Pollux ſexto libro scribit.  
Ilias igitur dicta est quod hoc in opere ſcribantur ea, que Graci Troianique  
circa Ilium gessere. propositum est autem Homero commemorare quot ma-  
la propter ſeditiones & rixas principiū ſapissimè populis & exercitiis acci-  
dere

## M. AN. MAIORAGII

dero soleant. Itaque sumpsit exordium ab Achillis ira, quam perniciosa-  
m vocat, que innumerabiles Achini dolores attulerit. Horatius sanè quadam  
ad Lollium epistola preclarè docet quid Homerus in Iliade significare nolu-  
rit. sic enim ait;

Fabula qua Paridis propter narratur amore  
Græcia Barbarię lento collisa duello  
Stultorum regum & populorum continct æstus.  
Antenor censet belli præcidere causam  
Quid Paris est saluus regnet, uiuatque beatus  
Cogi posse negat.. Nestor componere lites  
Inter Peliden festinat & inter Atridem  
Hunc amor ira quidem communiter urit utrunque  
Quicquid delirant reges plebituntur Achini  
Seditione dolis scelere atque libidine & ira  
Iliacos intra muros peccatur & extra.

Illam igitur præter ceteras maximam etiam utilitatem ex Homero percipi-  
mus quod mores nostros componere, & uitam melius conformare docemur.  
nam (ut idem ait Horatius,) Quid sit pulchrū, quid turpe, quid utile, quid non  
plexius ac melius Chrysippo & Crantore dicit, Quonobrem opus tam exi-  
mium, ambabus, quod aiunt) manibus atque obuijs ulnis amplectendum  
est, & in sinu gestandum. Evidem quod ad me attinet eximias huius poete  
virtutes, pro uirtuti parte uobis aperire, interpretari ac planas facere cona-  
bor. Vos uidete ne propter aliquam fortasse negligentiam tantum utilitatis,  
tantumque boni amittatis. nam si magna cum diligentia quotidie letctioni-  
bus nostris interesse uolueritis profectò nos quantum proficietis nunquam  
(ut spero penitebit).

## IN HOMERI ODYSSEAM.

## P R A E F A T I O II.

**A**CERE non possum, optimi auditeores, quis areana pectoris mei uobis aperiam. ita enim me natura conformauit, & expoliuit industria, ne nihil fucatum, nihil simulatum mihi placere posset. omnia ingenua, & simplicitate quadam profitear, neque mihi falsam doctrinæ, atque scientiæ laudem arrogare uelim. Itaque cum Homeri Odysseam, coram uobis interpretandam suscepimus, hanc iuuenes eruditissimi, neque quod principium orationis, aut quem finem inueniam prorsus intelligo. atque ego ille, qui nonnunquam tota uerborum plaustra profoundere soleo: in hac materia tam ampla, tam immensa quid dicam non inuenio, non aliter atque iij qui dantius in tenebris uersati, repentinum solis splendorem ferre nullo modo possunt. Quid igitur faciam? taceam ne Homeri laudes? quem nemo est bonus literis imbutus qui non ad calum ferendum esse censem? laudem ne? aut uerbis exornem? cuius tantus est decor & prestantia, ut facilius eruditissimus quisque tacitus admirari posset, quam dicendo minimam ex labbris eius partem explanare? Quare ego superuacaneum omnino existimo, in Homero laudando operam sicutem, quem omnes uno consensu admirantur, & uno ore predicant, ne mihi quis uestrum fortasse dictum illud Antalcido succinat. qui, cum sophista quidam eo praesente Herculis Encomium recitare uellet, quis (inquit) illum uituperat? Sed neque de Homeri uita quicquam nobis affero, cum Plutarchus, Herodotus, Suidas, Politianus, & alijs, de ea copiose scripsierint. Quid igitur (inquiet aliquis) nobis affers noui? equidem in hac re non multum me iactabo, omnia iam uulgata, nihil dictum, quod non dictum sit prius. hoc unum spectavi, quod uerissime Quintilianus scripsit: op time institutum esse, ut ab Homero, atque Virgilio, lectio inciperet. Quid quod neque de Homeri patria quicquam certi possum uobis affirmare? Nam & Rhodijs, & Thesali, & Ieta, & Chij, & Salaninijs, & Colophonij assertur sibi, & Argiui Milesij, Smyrnei, Cimaiique contra uendicant: repetunque eundem ad se, quasi Licinia, & Mutia lege (ut ait Politianus) Athenienses. alijs discunt Aegyptium suisse, apud A. Gellium referuntur hec carmina εστα πόλεις δεπίζοντες τοι διαχρόνης συμφρα, ρόδος, πολόφα, εαλα-  
γίρ, οερ, αργυρος, Αγορα.

Rr patria

# M. A. N. MAIORAGII

patria recitasset opiniones, subiunxit hoc distichon : ταῦτα τοῖσθα μόγα  
Ιππος, εὐ δε γυναικες ἔθναται, μαρτύρες στέλνονται λοτας,

Nempe tibi calum patria est, non semine natus

Mortali, gensuit te Dea calliope.

Sed hęc reliquamus, quae ab alijs iampridem diligentissime disputata sunt,  
nos uero cum preclare intelligamus Homericam lectionem plurimum ad elo-  
quentiam, & ad omnium ingenuarum artium studia nobis prodeſe posse,  
videamus an ad mores etiam conformandos, & honestatem adipiscendam  
aliquid adiumenti conſerre possit. Plutarchus autor grauiſſimus, ait Ho-  
mericum cum duo peomata composuerit Iliadem, & Odyſſeam παριστήσαν διὰ  
περ της ἡλιος αὐτοπίαν σώματος διὰ δὲ τῆς ὀψεως τύχη γεννούτην. hoc est  
per Iliadem corporis fortitudinem repreſentasse per Odyſſeam uero animi  
preſtantiam. quin & Horatius in epiftola quadam ad Lollium ſcribit: Home-  
rum melius quam quoslibet philoſophos declarare, quid ſit honestum, quid  
furpe, quid utile, & quid item inutile, de Odyſſea uero ſic ait

Rursus quid virtus, & quid sapientia poſſit

Vtile proponuit nobis exemplar Vlyſsem.

In hoc igitur opere iuuenes suauissimi & φιλέλλεται licet fieri ſapientes, cum  
primo uidebitis singularis fæmina Penelopes temperantiam, que cum ad-  
buc eſſet iuuenis atque adolescentula, multis expedita procis, atque iſdem  
uobisſimis, nunquam tamen animum ad obſcenitatem inclinavit. Nam  
qui cum ingenij conflictatur eiusmodi (ut ait comicus) neque commouetur  
animus in ea re tamen, ſcias poſſe habere iam ipſum ſuę uitę modum, De-  
inde ſapientiſſimum Vlyſsem in rebus aduersis patientiſſimum, nullis peri-  
culis, nullis calamitatibus animo cadentem, ſed alacri ſemper animo &  
imperturbato quicquid accidififeretur moderate ferentem, præterea uulnus delo-  
eūs, nullis uoluptatibus delinitum, ſed acriter uitia repellentem & ſavenire  
voces, ac Circes pocula defipientem. in quibus rebus ueram eſe ſapien-  
tiam, uestrum puto latere neminem, que dum interpretabitur, ſuis lo-  
cis ſingula Deo fauente declarabimus. Quod ſiquis uestrum forte me ro-  
get quo tempore fuerit Homeruſ, in hoc etiam auctiorum ſententias variare  
video, ſed tamen ex Cicerone certi aliquid afferre poſsum, ſcribit enim Ci-  
cero quinto Tufcul. Homeruſ fuīſe temporibus Lycurgi Lacedemonio-  
rum legislatoris, ante urbem conditam. Lycurgus autem floruit ante Ro-  
manam conditam annos circa 134. à troia capta 298. idem Cicero libro pri-  
mo Tufcul. ita ſcribit. Homeruſ & Hesioduſ, ante Romanam conditam fue-  
runt, ſunt qui putent Homeruſ & Hesioduſ eodem tempore floruiſe, quod  
Ioannes Grammaticus & Philoſophus falſum eſe oſtendit. & probat Ho-  
meruſ multo fuīſe antiquiore. nam Aristotiles inquit ſteſichorum po-

nam Hesiodi filium fuisse, ex Etimene, qui quidem Stesichorus fuit σύριξεος idest coetaneus Pythagoræ Philosopho, & Phalaridi Agrigentinorum Tyranno, hi uero post Homerum floruerunt annos 400. ut scribit Herodotus que quidem suppeditatio fere conuenit cum Ciceronis sententia, Nam Pythagoras fuit in Italia a temporibus iisdem quibus Iunius Brutus patriam liberauit, quod accidit anno ab urbe condita 245. cum Homerus fuerit ante Romanam conditam annis 160. ut Cornelius Nepos in libris Chronicorum tradidit, sed hæc fortasse curiosius quam oporteat. cum autem sint uaria poctarum generæ (ut scribit Iohannes Grammaticus) sint enim Monodi, Lyrici, comicci, Tragici, & infinita alia nomina sunt etiam Poetae: οὐαλεφαιπτον; αὐμωύμος καλιμενοι, qui per excellentiam quandam solum poete dicuntur, sine alterius nominis adiectione; ex quorum genere quinque fuere celeberrimi  
 οὐοπάρσα, Homerus omnium princeps, Hesiodus Ascreus,  
 Antimachus Colophonius, Parysis, Pisander Came-  
 rensis τὸν δέλλωρον ὄσπερ μεγάρεων οὐδεὶς λόγος.

201. HESIODI ETATUM  
IN HESIODVM.  
PRAEFATIO III.

*V*m ex Grecis omnibus auctioribus Hesiodum, potissimum hoc tempore nobis interpretandum suscepimus auditores ut eum Poetam, qui non tantum eruditioni prodeesse, & dicendi facultatem alere possit, sed mores etiam horumnum componat, & utilissima uita precepta tradat, non alienum ab interpretis officio me facturum arbitror, si que de eius uita, & de totius operis materia, atque scopo, mihi apud probatos auctores legere contigit, antequam ad carminum explanationem ueniam in medium afferam, cum praesertim multa sint in eis, que nondum apud latinos planè explicata sunt. Fuit igitur Hesiodus (ut Suidas tradit) cumaeus genere, non quidem à cuma campanie ciuitate, sed ab ea cuma que in Aetolia est, quam Stephanus tradit, ante Lesbum esse sitam, & ab Amazone quadam, quæ cuma diceretur esse denominatam, à qua ciuitate tradit idem Stephanus Ephorum historiem, & Hesiodum Poetam oriundum esse unde etiam Cumaeus uates fuit appellatus teste Suida. Quin etiam Val. probus insignis grammaticus super eo Virgilij carmine in Bucolicis.

*V*lirma cum ei uenit iam carminis etas.

*N*on aliud quam Hesiodum à Virgilio designari credit, quoniam Cumaeus Hesiodus primus etates à metallorum nomine distinctas appellavit, primam auream, alteram argenteam, tertiam Abeneam, ultimam ferream, us in opere cui titulus est opera, & dies expressum legitur. Cumae igitur natus est Hesiodus eius pater Dius fuit Ampelidis filius, mater uero Pycime de, sed cum eius parentes magno aere alieno pressi soluendo non essent, in Boeotiam aufugerunt, atque in Ascreuico ignobilis habitarunt, ubi puer Hesiodus nutritus atque educatus est, qua de causa factum est, ut Ascreus dicatur ut in Bucolicis Virgilius:

*H*os tibi dant calamos en accipe Musæ.

*A*screo quos ante seni. dictus est etiam Boeotius, quoniam Ascre Boeotiae uicus est, ut Columella, non minimum nostræ professioni contulit Hesiodus Boeotius, fuit autem Ascre uicus ignobilis & infæcundus, quem etiam ipse Poeta (ut refert Strabo) his uerisibus damnauit.

*εύαστο δ' αχέλεινην τον οὐρανὸν ἐν, καὶ τούτην*

*εὔχεται*

*Ασκραί μα κατά θέρην καὶ γραπτήν οὐδεποτ' εἰσαγῆ.* boc. est

*Ascreas miserum penes hic Helicona colebat,*

*Hyberno dirum, triste astu, optabile nunquam.*

*ferunt autem Hesiodum primo pastorem ouium fuisse, quod Omidius fastorum libro 6. testatur his uerbis.*

*Ecce Deos nidi non quas preceptor arandi*

*Viderat Ascreas cum sequeretur ones.*

*Cum autem parentis armenta custodiret, in Helicone monte dicitur, à mu-*

*sis adamatus fuisse, pulchram eius atque egregiam indolem admirantibus.*

*Itaque statuerunt, eum Poetam efficere, sacramque ideo laurum gustandam*

*puero præbueret, tradunt enim eam esse Lauri naturam, ut qui eam frequen-*

*ter mandunt, uates fiant, qua de causa Lycophron Poeta uatem quandam*

*δαρεῖ φαίνεται, quasi dicas, Laurorum nominat, sic etiam apud Tibullum*

*Sybilla de se loquens ait:*

*Vera cano, sic usque sacras innoxia Laurus*

*Vescar, & eternum sit mihi virginitas.*

*Aphthonius etiam Rhetor Laurum uaticinationis symbolum esse scribit, ita-*

*que ueteres ipsam laurum, ueriuūq; vīto, hanc diuinationis uim habentem*

*plantam uocauere, & Claudianus ait: Venturi præscia Laurus, qua de*

*causa uolunt eam plantam Apollini sacram esse, qui Deus præesse diuina-*

*ni creditus est. Qui ueris similius hanc historiam persequuntur, tradunt He-*

*siodum in Helicone obdormiuisse, nouemque illi mulieres in somnis astitisse,*

*qua Laurum porrigentes gustare iuicerint. postquam autem experectus fui-*

*set, somnio illo manitus sese literarum studijs & ingenuis artibus trudere co-*

*pisse, quippe qui cogitaret munus illud Musarum sibi oblatum gustatu qui-*

*dem amarum esse, sed tamen uiorem perpetuum conseruare, neque enim*

*unquam dum uiuit, Laurus uiriditatem suam amittit, ita liberales artes, li-*

*cet initio subamare uideantur, immortalem tamen secum gloriam afferunt,*

*tantum igitur postea labore, atque industria sua effecti, ut ex abiectione ac ui-*

*liouium pastore Poeta clarissimus euaserit, legimus eum peregrinationibus*

*delectatum fuisse, quemadmodum etiam Homerum, quoniam ex multarum*

*ciuitatum cognitione, maxima solet acquiri prudentia. duxit autem uxorem*

*Ctemenen Physigei filiam, ex qua Stesichoran Poetam suscepisse dicitur, sed*

*quo tempore, aut qua etate floruerit, non satis apud authores constat, sunt*

*enim qui illum Homeri tempore fuisse tradant, sunt etiam qui homerum lon-*

*ge antiquorem faciant. nam Cicerus & Porphyrius & plerique alij uolunt*

*Hesiodum Homero multis annis iuniorem esse, natumque ante primam Olympi-*

*adiem, quam opinionem etiam Solinus sequitur; qui ita scribit. Inter Ho-*

*merum & Hesiodum Poetam, quis in auspicijs olympiadis prima obiit, cen-*

*tum*

# M. AN. MAIORAGII

tum & trigesima anni interfuerunt. Sed eum cum Homero aliquo tempore floruisse rerum antiquarum diligentibus authores prodidere, quamvis sit, ut Gellius & Pausanias tradit, netus inter grammaticos disceptatio, uter eorum etate preecesserit, qua de re Ponticum etiam Heraclidem, duos Dialogos conscripsiisse memorie proditum est. sed Philostratus, & Velleius Historicus, & M. Varro in primo de imaginibus libro, quemadmodum Gellius refert non esse dubitandum assertant, quin eodem tempore uixerint Homerius & Hesiodus, atque id ex epigrammate quodam probari potest. quod in Tripode Musis in Helicone dedicato inscriptum legebatur, quem quidem Tripodem Hesiodus ipse dedicauit, cum aliquando in Chalcide diuinum Homerum cantu superasset, id autem epigramma & apud Dionem legimus, & inter epigrammata Graeca circumfertur in hunc modum:

ἥσιοδος μύθοις ἐλευθερίᾳ τόπῳ ἀρέσκειν

ὅμηρον νίνης οὐκέτι καλεῖ δέοντος θύμον. hoc est

Hesiodus posuit Musis Helionibus istum

Cum cantu uicit diuinum in chalcide Homerum.

atque hanc quidem historiam bis apud Plutarchum relatam legimus, & in quinto symposiacon libro, & in eo Dialogo qui septem sapientum inscribitur, quem nos olim in latini sermonem conuertimus; ibi enim cum Periander uellet antiquam fuisse consuetudinem ostendere, ut enigmata proponeantur sic ait, apud ueteres Gracos, o cleodemē fuit haec consuetudo, ut tales inter se dubitationes proponerent, accepimus enim plim cum ad Amphidamantis exequias in chalcidem celeberrimi sapientes ac Poetae conuenissent, fuit autem Amphidamas vir peritus administranda Reipub. que cum Eretrientes uehementer afflixisset in prelijs, que propter Lilantium agmina facta sunt, occubuit, & cum de recitatis carminibus iudicium ferre difficultatum esse uideretur quenanam omnium essent optima, propter aequalem excellentiam, cum praesertim etiam certantium Homeri & Hesiodi gloria multam hesitationem, cum uerecundia iudicibus afferret, ipsos Poetas ad huiusmodi se interrogationes contulisse, & proposuimus (inquit Lesches) hoc modo prior Homerus enigmatale.

Μήσα μοι ἔγγειται κανά, τὰ μήτ' ἔγειροντα ταρόζε, μήτ' ἔσαι μετόπε-  
σσε. hoc est

Dic mihi que nunquam aut ante hac o Musa fuere.

Aut nunquam post hęc sunt euentura.

respondit autem Hesiodus ita (ut fertur) ex tempore:

αλλ ὅταν αμφὶ δῖος τύμβῳ καναχῆ πόδες ἴπποι, ἀρρατὰ συσπίνεται, ετε-  
ρούμενοι περίνικε. hoc est.

Cum Iouis ad tumulum sonipes certamine franget

Accelerans

*Accelerans currum, quia sit victoria cura,  
Atq; hac de causa dicitur Hesiodus, cum omnibus de se maximam admiratio-  
nem concitasset, uictor declaratus Tripodem re portasse, quem postea Mu-  
sis in Helicone dedicauit, uixit autem Hesiodus longissimo tempore, adeo  
ut etiam prouerbio iactetur Hesiodi Senecta de ijs qui ad modum iuuaces  
sunt, extat etiam de Hesiodi longa aetate Pindari epigramma buius modi:*

*χωρεσις ιβησας η δι ταφα αυτιθολησα  
ην ισθε, αιρεσος μετρονεχων εοριη,      hoc est.*

*Salve bis pubes, & bis mandate sepulchro*

*Hesiode, o sapiens quantum homo scire potest.*

*Quod autem Hesiodum bis pubuisse referat Pindarus, de extremasenectute  
intelligendum est, que quodammodo pueritiam referre uidetur, unde etiam  
prouerbio perantiquo iactatur δις ταιτει γεροres, bis pueri senes, sed  
quod eundem bis sepultum appellat, ad historiam alludit de qua Plutarchus  
in coniuio septem sapientum meminit in hunc modum ut nos olim transtul-  
imus: Cum esset locris Hesiodus in hospitis domo cum homine quodam Mi-  
lesio, qui filiana hospitis uitiarat, & in stupro deprprehensus fuerat. in  
suspicionem uenit tanquam ab initio sceleris illius conscius fuisse, & id  
tamen occultasset, cum omni prorsus culpa uacaret, nihilominus in odium  
& iniustam criminationem incidit, nam puellae uitiatæ fratres circa Locren-  
se Nemaum insidias illi struxerunt & eum unacum eius socio, qui Troilus di-  
cebatur, interfecerunt horum corpora cum essent in mare proiecti Troi-  
li quidem cadauer in Daphnum flumum è mari eiectum adhæsit scopulo. non  
ita multum à mari distanti, & ad hanc usque diem scopulus ille Troilus uo-  
catur. Hesiodum uero mortuum à littore statim suscipiens Delphinorum mul-  
titudo in Rhium exposuit, iuxta Molycram, ibi tum forte Locrenses statim  
sacra peragebant. erat enim ea celebritas, quam etiam hoc tempore splen-  
didè seruant. Itaque cum allatum corpus uisum fuisse, admirati omnes (ut  
fit) ad litus accurrerunt, & cum recens cadauer agnouissent, rebus omni-  
sis cedis authores inuestigarunt propter egregiam Hesodi famam, & hoc  
quidem celeriter effecerunt, nam inuentos eos & comprehensos, in mare ui-  
uos precipitauerunt, & eorum domum subuerterunt, porro Hesiodus in Ne-  
meo sepultus est, sed pauci sunt alienigenæ qui sepulturæ locum sciant, si qui-  
dem propter Orcomenios occultatus est, qui moniti Oraculo huius uiri reli-  
quias apud se seruare conabantur. Hæc quidem Plutarchus, sed tamen ab  
Orcomenijs, qui Minyæ dicti sunt, postea Poetæ huius offa exportata fuisse  
legimus, & in medio foro cum hoc epigrammate collocata.*

*ασχρη μεν ταΐριτοιηλιος, ωλλα βατοιος*

*εσσα τηλειττων γη μενην κατεχει,*

*veritate*

# M. AN. MAIORAGII

νερού, τοῦ τλοσού εἰνθρωποι οὐκ οἶστος

αὐτονόμοι μηδέ εἴ βασιν τοφίνε.

Quonos paucis quibusdam immutatis ita conuertimus

Aesca quidem secunda fuit tibi patria suerum

Bellaces equites, ossa tenent Myra

Hesiodē ante alios fama præstantior omnes

Qui sapientum unquam nomine præstiterint.

quanquam autem de eius interitu non nihil uariant auctores, tamen in hoc omnes conueniunt, ob admissum à socio stuprum interfictum fuisse. nam Suidas eum ab Antiocho & Ctimeno per errorem interfictum tradit, cum enim ab eis hospitio suscepimus fuisse, et illa nocte soror illorum uitiata esse, ille sororis constupratorcm sese interficere rati Hesiodum interemerunt, scripsit autem opera multa, qua Pausanias in Baeticis commemorat, præter enim opera & dies & Theogoniam, & scutum Herculis, qua sola sunt in manibus hoc tempore, scripsit etiam Astronomica, & Hypothecas, id est uiuendi precepta. Que tamen Quintilianus Hesiodi negat esse, licet Aritoteles aliter censeat, præterea Heroum, & Heroidum genealogias, & de mulieribus, & de uaticinandi arte, quam ab Acarnanibus teste Pausania didicerat. Nicocles ut etiam Pindari interpres fatetur Hesiodum ait primum per Rhapsodias, carmina compoſuisse cuius etiam carmina refert in quibus Hesiodus de se fatetur cum Homero certamen inisse, & in Apollinis bonorum cecinisse, eius hac carmina sunt.

ἐν διητού τέτε πράτος ἔγων, ὁ μπρος αἰοῖσι

μελπομεν ἐν νεαρῷ τραγῳ ταρτες αἰοῖσιν

φοῖβον απέβλλοντα χρυσάσπον θύτηνελπτι.

hoc est.

In delo tum primum ego Meonidesque Poeta

Lusimus inque nouis carmen cantauimus hymnis

Auricomum Phœbum, quem Latona edidit alma.

Scripsit etiam de Daëtilis idis, & Pelei Thetidisque epithalamium, & Epicedium in Barachum amicū suum, Plutarchus in coniuio septem sapientū tradit etiam de Medicina Hesiodum scripsisse, Plinius de herbis ab eodem scriptum fuisse tradit uolunt etiam quidam Hesiodum Apologorum eorum, qui ab Aesopo nomen habent auctorem fuisse. M. Manilius secundo Astronomicon, multis uersibus explicat, que scriperit Hesiodus que si quis rideat ab eo petat, est enim ipse Poeta in manibus, quin etiā apud Lucianū Dialogus est, qui Hesiodus inscribitur. ubi multa de seloquente ipsum Poetā Lucianus inducit, sed de Hesiodi uita satis dictum sit, nunc operis huīus quod interpretandum suscepimus, inscriptionem ex materia uideamus inscribitur enim opera & dies & in eo tractatur de agricultura & scientia, ex quibus diebus,

bus, hoc uel illud facere conueniat. scripsit autem hoc opus ad Persem fraterem suum. quod exhortationes ad laborem pulcherrimas, & precepta moralia & tuenda rei familiaris rationem continet, & præterea doctrinam agriculturæ, temporaque quibus arandum. seminandumque sit, & quibus metendum, quique dies felices sint & auspiciati, qui nefasti, & inauspicati. ferunt enim post parentum obitum facultates inter se Persem & Hesiodum divisiſſe, sed Persen statim se uoluptatibus dediſſe & breui tempore totum patrimonium dilapidasse, cum interim Hesiodus frugaliter & honeste uiueret, deinde cum iam nihil sibi restaret Perses, capiſſe cum Hesodo litigare, & turpi iudicio cum fratre conflictari, unde ab illa uitiosa uita atque inertii conatur eum Hesiodus ad bonam frugem & laborem reducere, sed opera & dies inscripsit, & non potius contra dies & opera, aut europa pro mo loco posuit questionem hanc soluit Poetæ huic interpres Ioannes Zezes quoniam (inquit) ad desidem & inertem fratrem scribens, prius eum ad opera excitare uoluit, quam illi dies præscriberet. in quibus operandum eſet, fruſtra enim querit quis, qui dies ad opera & ad laborem apti ſint niſi prius apud animum ſuum aliquid operari, ac laborare decreuerit. Que ſunt autem hæc tandem opera qua docet Hesiodus? nempe qua ratione quis procul ab omnini ſtrepitū poſſit. honeste uiuere, & per nullius iniuriam rem ſuam amplificare, terram ſcilicet colendo, & quecumque ad eam artem pectant, diligenter preparando. nam ut primo de officijs docet Cicero, omnium rerum, ex quibus aliquid acquiritur, nihil agricultura melius eſt, nihil uberior, nihil dulcior, nihil libero homine dignius, quam apud eundem Ciceronem in eo libro, qui de ſanctitate inscribitur Cato Maior copiosè laudat, & nos alias integra oratione quantum facultas noſtra tulit, in celum extulimus, opera aigitur, qua ad agriculturam pertinent hoc in libro tradit Hesiodus, ſed quinam ſunt illi dies qui titulo designantur: ſciendum eſt eam eſſe dierum partitio, non apud Hesiodum, ut alios admittat, uel ad inſpiciendum, uel ad efficiendum, rurſus ut alios uelut emortnos prætereat. tres tamen Ionis appellat ut primum diem mensis, quartum & septimum. cur autem hoc faciat, conatur in quadam ad Picum epiftolā Politianus rationem reddere, quarto Lunaris mensis die regnè nuprias contrahit Hesiodus, & naues adiſicari, ſeptimum Sacrum appellat, in quo natus Apollo ſit, & atque ob id conſtare ſepetiſ fidibus Apollinis lyram exiſtimant. ſextum puellis inutilem, generandi uero maribus utiliſimum perhibet, quo die caſtrare agnos iubet, & pecora ſepetiſ includere, quinetiam cauillis, & mendacijs, & blanditijs, & ſufiſrationibus hunc diem dedicat, octauum maximè laudat, tanquam operibus aggrediendis, admodum efficacem, atque etiam fues & boues eo die recte caſtrari exiſtimat, nonon appellat innocuum & procreandis liberia.

ſſ accom-

## M. AN. MAIORAGII

accommodatum, quo die recte etiam arbores conscribi arbitratur, undecimum in colligenda messe, lanisque tondendis consumi iubet, quibus tamen rebūa peragendis duodecimum præfert, nam in eo die scribit araneum sua filia nere, & suas telas contexere, formicam autem ex granorum a cervis prædarī, præterea duodecimo die mulos sine periculo castrari posse tradit, tertiumdecimum ait conserendis arboribus idoneum esse, quoniam (ut ait Plutarchus) pleniore iam lumine insita uia radicibus diffunditur, eundem diem seminibus iaciendis incommode esse uult. Quartusdecimus à Poeta sacer appellatur, laudaturque tanquam idonus fæminis gignendis, bubusque & ouibus, nec non etiam mulis & canibus mansuefaciendis, ac domandis, atque eodem die relinendum esse dolium, & degustandum unum. Sextusdecimus, nequaquam sationi utilis est, & potius gignendis maribus quam fæminis conuenit, neque eo die nuptiae sunt auspicanda. Decimo septimo die Luna sedi arbores tempestiuū est, quoniam decrescere Luna tum incipit, & humor qui lignis cariem inducere solet minuitur. comportarique eo die fruges in aream iubet. Decimunnonum lustrationi tribuit. Vigesimum diem magnum appellat, & ait in eo prudentes, & industrios homines gigni solere, uigesimum quartum matutino tantum tempore probat. Solet autem Hesiodus quartos omnes laudare quintos uero uituperare, in quibus ait furias errare, & periuros omnes punire, uerat autem uigesimoquarto die curi: animum confidere tanquam eo die maxime noxiūm hoc sit. Trigesimus etiam magnopere laudatur, in quo iubet ut opera diligenter inspiciamus, & familia cibaria diuidamus, hec est eorum summa qua de diebus hoc in opere tradit Hesiodus, iam igitur profecto uidetis, que sit huius tituli significatio, & cur opera & dies inscribatur, Quinetiam ipsius Poetę scopus, atque intentio manifesta & perspicua est, nam (ut eius interpres Proclus ait:) *ταῦδε γνωσθεῖσιν*, hoc est ad docendum accommodata. uidetur enim non alia de causa opus hoc scripsisse, nisi ut primo fratrem suum deinde reliquos etiam populos, ad recte atque honeste uiuendum informaret, totum enim primum librum in præceptis ferè uita laudabiliter instituende consumit. & ad colendam iuflitiam præcipue adhortatur, qua de causa non tantum Greci ueteres, sed etiam Romani Poetam hunc suis liberis ediscendum proponebant propterea quod, nullum ad teneram etatem bonis moribus informandam utiliorem esse censebant. Vnde Cicero ad amicum suum Leptam scribens hortatur, ut filium suum iubeat Hesiodum ediscere, & eius præclaras sententias in ore habere, cuius hec uerba sunt. *Lepta suauissimus edificat Hesiodum & beat in ore.* Tis d' a' cerne & porta. Tlato etiam quarto de legibus primo Hesiodum (inquit) sapientem multi prædicant cum dicat uiam ad uitia planans esse, ac sine sudore peragi, quia breuissima sit, sed ante uitutem (inquit) Diq immor-